Relata que por ter adquirido mercadorias em outro Estado da Federação para utilizá-las em obra de sua responsabilidade construída no 
Município de Iracema, a fiscalização estadual intimou-a para que apresentasse comprovante de pagamento referente ao diferencial de 
alíquota de tais mercadorias, relacionando os “débitos” vencidos do contribuinte no valor total de R$ 3.200,14 (três mil, duzentos reais e 
quatorze centavos). 
Alega que não recolheu o diferencial de alíquota por ser tal cobrança indevida e inconstitucional, sendo de igual maneira o Decreto 
Estadual n.º 3760/00, “através do qual o Estado de Roraima passou a cobrar o ICMS quando qualquer contribuinte estabelecido em seu

[...]

Autos n.º  01005256-0, ação de Execução.  
DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): 03 (três) matrizes bovin as, raça Girolanda, com cinco anos de idade, de propriedade do executado 
Pedro Ferreira da Silva. 
DEPÓSITO: Em poder do Sr. Pedro Ferreira da Silva 
TOTAL DA AVALIAÇÃO: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), conforme avaliação feita em 19/09/2000. 
VALOR DA DÍVIDA: R$ 5.000,01(Cinco mil reais e um centavo) em 25/06/2003. 
INTIMAÇÃO: Ficam desde logo intimados os Srs. Gil Ramos de Morais Neto e Pedro Ferreira da Silva, se porventura não forem 
encontrados, para intimação pessoal.